
ЖЕНЕВІ ХОЛОДНО ПРИНЯЛИ 
ПРОПОЗИЦІЇ РАД, СОЮЗА.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 23. лю
того. — Радянські пропозиції 
повного і негайного роззбро
єння стрінули холодне гіринят- 
тя на вчерашній сесії комісії 
забезпечення й арбітрації при 
Лідзі Націй. Бритійські і фран
цузькі делегати були на чолі 
тих, іцо атакували радянські 
пропозиції.

Хоч держави стараються у- 
на бік пропозиції Ра

дянського Союза, всетаки ра
дянські делегати предложагь 
ці пропозиції на сесії підго
товчої комісії роззброєння, що 
збереться 20. березня. ,

лістичні, держави не роїзбро- 
яться, каже "Правда".

ЛЬОКАРНО БЕЗ УСПІХУ.
Московські “Ізвєстіи" наво

дять заяву Бріяна, що Фран
ція відкладає спорожнення 
Надренії до 1935 р. та що до
говір в Льокарні, який містить 
тільки обіцянки, не зменшив 
розбіжности думок між Німеч
чиною а Францією. Останні 
промови Шіренч.іна, нерї'ше- 
ні дотепер квестії взаїмовідйо- 
син між Італією а Францією, 
між Литвою а Польщею та Ан
глією й Америкою, 
на думку “Ізвєстій”, є доказом

суну

все це,

МОСКВА, 23. лютого. Пе- 
рсдовиця в газеті "Правда” 
каже, що капіталістичні держа
ви напевно відкинуть пропози
ції Радянського Союза відно
сно повного роззброєння всіх 
держав. Сподіючися дальших 
імперіалістичних воєн; капіта-

пливкости європейської ПОЛІ
ТИКИ В тих обставинах 
іпуть "Ізвєстія”

ГІИ-
тільки ра

дянське предложсння про ціл
ковиті роззброєння могло би 
бути успішним засобом для по
гашення жевріючих вогнищ єв
ропейських конфліктів.

ВИКЛЮЧИЛИ БУВШИХ ПРОВІДНИКІВ 
КОМПАРТІЇ ЗАХ, УКРАЇНИ.

МОСКВА, 25. лютого Пде- навчому Комітетові Комуні- 
нарна сесія Виконавчого Комі- стичного Інтернаціоналу, обви- 
тету Комуністичного Інтерна- нувачується Василькова її Ту- 
Ціоналху* вислухавши звіт в рянського у веденні борогїЙи

проти Виконавчого Комітету 
Комуністичної Партії Польщі і 
в спробах організувати нову 

Підчас, виборів до 
сойму Васильків і Туринський, 

Виконавчий Комітет прий- бувші провідники Комуністич- 
шов до висновку, що Василь- мої Партії Зах. України, виста- 
ків і Туринський висловлюва- нили окрему виборчу лісту й 
ли стремління дрібної буржу- вели кампанію проти партії, 
азії, заможного селянства й на
ціоналістичної буржуазії.

Виконавчий Комітет заапе- 
лював до робітників і селян 
Польщі, _шоб вони, в інтересі БЕРЛІН, 28. лютого. — Під
снігової пролетарської револю- час експльозГІ в копальні ву- 
ції, дали рішучу відсіч льокаям гілля у Бріггені, в Надренії,

згинуло вчера шістьох вугле- 
У звіті, преддоженім Вико-1 колів а 28 було ранених.

справі росколу в Комуністич
ній Партії Західньої України, 
рішила виключити Василькова 
й Туринського з Комуністично- партію 
го Інтернаціонал)

ПІДЧАС ЕКСГІЛЬОЗП ЗГИНУ
ЛО 6 МАПНЕРІВ.

1 Іідсудського

ВЕЛИЧАВЕ СВЯТКУВАННЯ ДЕСЯТОЇ 
РІЧНИЦІ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ '

Радянські провідники піжчеркують у своїх промовах гаряче 
прагнення Радянського Союза до мира.

МОСКВА, 27. лютого. — Се
ред гуку гармат з Кремля, зву
ків багатьох оркестр і заглу
шаючих оплесків величезної 
маси иарода цвіт Червоної 
армії в Москві перейшов попри 
гріб радянського героя Леніна 
У святочнім поході, святкуючи 
десяті роковини Червоної армії.

^'"Народній комісар військових 
справ Клим Ворошилов зробив 
перегляд військ і потім виголо
сив до них промову. Олексій 
Риков, Михайло Калінін та ин- 
ші радянські провідники стоя
ли на верху мавзолей Леніна й 
засилали привіти та отримува
ли громові оплески від перехо
дячих військових колюмн.

За Червоною армією ішли. 
узбрОєні робітники 
кн й жіцки з крісами на пле
чах і в газових масках до
глядачки Червоного Хреста й

дівчата піоніри, икі співали ре
волюційні пісні.

Промова Ворошилова, який 
був перше металевим робітни
ком, була звернена не лише до 
червоноармійців, але й до за
кордонних військових атташів, 
що були присутні на святі. Го
ловна ідея його промови на 
адресу чужих держав була та
ка: Ви, що змовляєтеся проти 
нас, дивіться, з чим стрінетеся, 
якщо захочете виступити про
ти нас.

Всі промовці на мітінгу у Ве
ликім театрі в суботу вечером 
підчеркували гаряче прагнення 
Радянського Союза до мира. 
Ворошилов сказав, * що це 
прагнення, перемінене в акцію, 
буде означати готовість Радян
ського Союза ду негайного й 
цілковитого роззброєння, ко
ли инші держави захочуть пі
ти за цим прикладом

чодові-

<

Польська поліція арештувала 
провідників Комуністичної 

Партії Зах. України

КИТАЙСЬКА КОМУНІСТИЧНА АРМІЯ 
ЗАЙМЕ МІСТО КВЕЙЛІН.

КАНТОН, Китай, 23. лютого.
Наспівші сюди звідомлемня 

кажуть, що в недовгім часі ко
муністична армія займе місто 
КвейліН, стару столицю провін
ції Квансі. Чотирмайцнть тисяч 
добре узброєного і вправно
го війська під проводом кому - 
ністів облягає місто після по- 
бідоносного маршу з провінції 
Гунан.

Робітничо - селянська армія 
дійшла до Квейліну після за
няття багатьох міст у полу дне- 
вім Гунані й північнім Квансі. 
У занятих містах встановлено 
радянську владу.

Кантонська реакційна влада 
висилає до Квейліну все вій
сько. що має під руками, щоб 
стримати наступ робітничо-се
лянської армії. У Квантуні за
лишилося дуже майо війська.

.Тут уважають, що зменшен

ня кумінтанського війська в о- 
колиці Кантону може привести 
до нового робітничо - селян
ського повстання. Реакційна 
влада в Кантоні, бончнся вибу- 
х> повстання, вбиває тисячі ро
бітників у переводить масові 
труси Кілька днів тому кумін- 
танське військо стратило без 
ніякого суду майже 2,000 ради
кальних робітників.

♦
Між арештованими е Ст. Рудик, П. Крайківський, Ів. Хаба, В. 

Коссак, Єт. Волинець, М. Хнмчин і инші. — Загалом аре
штовано _я трох воевідствах около 50 людей. — Після зві- 
домлень польської преси, в Данцігу відбувся з’їзд делега
тів Комуністичної Партії Західньої України.

ВЕЛИКЕ ЧИСЛО БЕЗРОБІТ
НИХ В АМЕРИЦІ.

ВАШИНГТОН, 27. лютого,— 
Американська Федерація Пра
ці обчисляє, що в Злучених 
Державах є більше як лів мі.ті- 
она юнійних робітників без 
праці, себто одна шеста всіх 
юнійних робітників країни.

В додатку, каже федерація, 
є можливим, що багато біль
ший процент неюнійних робіт
ників є також без праці.

Найбільше діткнені безро
біттям є міста на сході й пів
нічнім середнім заході.

ЛЬВІВ, 8. лютого, 
ська преса доносить, що в 
Данцігу відбувся з’їзд делега
тів Комуністичної Партії Зах. 
'України. Після повороту із 
з’їзду поліція арештувала пер
шого Пінкаса Мінца, члена 
центрального комітету поль
ської компартії. Кілька літ то
му Мінц уті,к із внзниці у Вар
шаві і скривався під чужими 
назвищами. .Далі арештовано: 
Ст. Рудика, редактора “Куль
тури", Ст. Волинця, Юліяна і 
Нант. Крайківського, Вас. Кос- 
сака, Посифа Цибруха, Мик. 
Химчина (голову Сельробу), 
Дм. Вербового, Вол. Фялків- 
ського й ин. Загалом арешто-

Гіоль- вано в трох воевідствах Сх. 
Галичини і Волині около 50 
лфдей, яких переважно від
ставлено до Львова. Цсіх їх 
обвинувачено у головній зраді.

У ДВОХ СУТИЧКАХ УБИТО 
38 ПОВСТАНЦІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 27. лю- 
Военний департамент 

оповістив сьогодні, що в двох 
сутичках у стейті Халіско зги
нуло 38 повстанців. Коло Па- 
пальтітляну убито ЗО повстан
ців. а коло Льос Гважесу вісь
мох. Серед війська було двох 
жовнірів убитих і один офіцир 
ранений.

того.

Львівська газета "Рада" з 8. 
лютого ц. р. првідом.іяє, що 
польська поліція у Львові аре
штувала П. Крайківського, ре
дактора “Нашого Слова", ор
гану Сель-Роба; Ів. Хабу, ре
дактора “Світла”; К. Вальниць- 
кого, редактора "Сель-Роба", 
органу т. з. Сель-Робу лівиці, 
та багатьох инших.

Арештування й ревізії були 
переведені в звязку з виборчо
го акцією

ЛЬОКАВТ У ШВЕЦІЇ БУДЕ 
ПОШИРЕНИЙ.

ШТОКГОЛЬМ. Швеція. -24. 
лютого. Товариство швед
ських фабрикантів сповістило, 
що поширить льокавт на даль
ші фабрики паперу, наслідком 
чого більше як 133,000 робіт
ників у паперовій індустрії о< 
пиняться без праці 
рішній час є вже зльокавтова- 
них більше як 57.000 робітни-

ВЕЛИКИЙ ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЦЕС 
ПРОТИ 56 ОСІБ У БИЛЬНІ.*

*■

РІЖНІ ВІСТИ ВИДУМАЛА ’АТЕНТАТ’, ЩОБ 
ПІТИ ДО АРЕШТУ.

ВАРШАВА, 24. лютого. 
Варшавська поліція триюмфу- 
вала, але не довго. Бо ото 
вдалося їй прнлапати жінку на 
імя Стебінську, що здирала а- 
фіші, звязані з виборчою агі
тацією. Коли її перешукували, 
найшли при ній письмо "Чор
ної Руки”, яка взивала її до 
виконання атентату на Пілсуд- 
ського. В письмі були подані 
адреси осіб, що мали достави
ти їй потрібні до замаху при
лади. Розглянувшись по тих о- 
собах та розвідавши минувши
ну Стебінської, поліція прий
шла до переконання, що пись
мо було написане самою Сте- 
бінською. Вона хотіла в той 
спосіб кинути на себе підозрін
ня, щоб дістатися до арешту й 
мати де переспати та що їсти.

В тегіе- «ВАРШАВА, 25. лютого
Крім процесу, що ведеться у 
Львові проти українських сту
дентів, обвинувачених у вбив
стві польського шкільного ку
ратора Собінського, розпочав
ся у Вильні великий політич
ний процес проти 56 Україн
ців і Білорусинів. яких обвину
вачується в приналежности до 
революційної організації та н 
протидержавних вчинках.

Між обвинуваченими є чоти- 
рох послів. Усім обвинуваче
ним закидають комуністичну 
діяльність та звязки з сусідні- 

“шпі-

КІВ.
ПОЛЬЩА ВНЕСЕ СПРАВУ 

ПЕРЕД ЛІГУ НАЦІЙ.
ВІДКИНЕНО ВНЕСОК РОБІТ

НИЧИХ ПОСЛІВ.
Товариство фабрикантів по

становило знижити платню і 
збільшити години праці, а ро
бітники за всяку ціну не хо
чуть допустити до цього.

ВАРШАВА, 25. лютого. 
Польща предложить справу 
польсько-литовських взаємин 
перед раду Ліги Націй, коли 
вона збереться в березні. В 
тій ціли міністер закордонних 
справ Залєський буде стояти 
на чолі польської делегації до 
ліги.

ЛОНДОН, 28. лютого. Ці
лий вчерашній вечер парлямент 
дебатував над Вашингтонсько
го конвенцією про години пра
ці. Справу порушив робітни
чий посол Там Шо. Внесок 
робітничих -послів, який про
тестував проти того, що бри- 
тійський уряд не ратифікував 
Вашингтонської конвенції, був 
остаточно відкинений ^ЇН.годо- 
сами проти 98.

КОМУНІЗМ У ГРЕЦЬКІЙ ВО
ЄННІЙ ФЛЬОТІ.

АТЕНИ, Греція, 27. лютого. 
— Поліція сповістила, шо в 
грецькій воєнній ф.іьоті викри
то комуністичну діяльність і а- 
рШтойайо бЗІ .і і " "і W

Тут уважають, що Литва, не 
відповівши на пропозицію 
Польщі відносно розпочаття 
переговорили справі відновлен
ня дипльоматичних зносин між 
обома країнами, нарад іжує ре
комендацію на березневу сесію 
ради Ліги Націй.

державами, зглядно 
онажу" в користь тих держав. 

Обвинувачені мали вести ре-

мн

ФАБРИКАНТИ ВІДТЯГНУЛИ 
' СВОЇ ДОМАГАННЯ.

МАНЧЕСТЕР, Англія. 28 лю- 
На конференції між 

фабрикантами а .робітниками 
текстільної індустрії, що тепер 
тут відбувається, фабриканти 
відтягнули своє домагання що
до збільшення робочих годин 
з 48 на 52 і зменшення платні 
на 12і/:; процент. Слідуюче за
сідання конференції відбудеть
ся в' понеділок дія обмірку
вання инших спірних точок.

волютину діяльність на тери
торії, що належала перше до 
Литви, а тепер загарбала її 
Польща
Вильни й ниленського округа

ЗАСУД ÇHHMEPA, БОРИСІВ 
І МЕЙСОНА ДЕЯ.

ВАШИНГТОН, 22. лютого. 
Федеральний суд . розглядав 
вчера справу нафтяра Синкле- 
ра та* приватних детективів 
Вил’яма Бориса, його сина В. 
Шермена БорНса та Генрі Меії- 
сона Дея, начальника нафтово
го підприємства "Синклер Екс- 
плорейшин Ko.”, обвалованих 
за слідкування за присяжними 
суддями, що кілька тижнів то
му судили справу Фола й Син- 
клера. Суд признав слідку
вання за присяжними безза
конним поступком і засудив 
Синклера на шість місяців 
вязниці, Дея на чотири місяці, 
Вил’яма Бориса на 15 днів, а 
В. Шермена Бориса, який до
помагав державній прокурато- 
рії, на грошеву кару в сумі 
1,000 доларів. Всі засуджені 
внесли апеляцію. -

Це тиреторія містатого X

ПЯТЬОХ ШІ1ІОНІВ ЗАСУДЖЕ
НО НА СМЕРТЬ. В ЛОС ЕНДЖЕЛЕС АРЕШТОВАНО ФИ- 

ЛИПІНСЬКОГО ПРОВІДНИКА
ОДЕСА, 27. лютого, 

засуджено пять осіб на смерть 
за шпіонажу в користь Румунії. 
На лаві обвинувачених було 20 
чоловіків і одна жінка; рівно
часно відбувалося три роспра- 
ви. Обвинуваченими були Ро
сіяни. Румуни й Болгари. Крім 
пятьох засуджених на смерть, 
решта були засуджені на ріжні 
речинці вязниці. Жінку засу
джено на три роки.

Тут

і

АРГУМЕНТИ СЕКРЕТАРЯ МА- 
РИНАРКИ ВИЛБЕРА.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Кал., 24.
Тут арештовано 

вчера вечером Пабли Манлярі- 
та, фи.іи пінського націоналі
стичного й робітничого провід
ника, який мав промовляти на 
филипінськім масовім мітінгу, 
скликанім місцевим відділом 
Все-американськЬЇ Анти-імпе- 
ріялістичної Ліги. Детективи 
арештували його, як він тільки 
увійшов до салі, де мав відбу
тися мітінг.

АХМЕД ЗОҐУ КАЗАВ УБИТІЇ Манляпіт прибув до Злучс;
ПРОТИВНИКА. них Держав з Гавайських О-

У Відні арештовано Альбан- стровів. Він був майже депор- 
ця Ібрагіма Ліку, що прибув тованнй до це і країни, бо ґу- 
до Відня з приказом убити бернатор Г аваїв відмовився ви- 
провідника альбанської опози- пустити його з вязниці, поки 
ції і був. премієра Альбанії, : нін не згодиться виїхати з Га- 
Гассана Бей Простіну, який пе- наїв до Злучених Держав 
ребуває у Відні. Ліка признав- Филипінський провідник був ністер у світі 
ся, шо його вислав сам пре- увязнений за те, що керував щось подібне, треба бути не 
зидент Альбанії, Ахмед Зогу, филипінськими
давши йому зброю, якою мав робітниками у великім цукро- але й дурним ) 
убити Прістіну. Та по дорозі вім страйку на ГавайА>ких O-j 
він рішив не робити цього і стровах в 1925—25 рр 
зброю кинув у море. -------- :—

лютого.
НОРФОЛК, Вірджінія, 25.

Секретар маринар-ЕМІР АФГАНІСТАНУ ВІДВІ
ДАЄ МОСКВУ.

МОСКВА, 27. 'лютого 
ґаністанський амбасадор опові
стив, що Аманулля Хан, емір 
Афганістану, відвідає в травні 
Москву з метою студіювати 
економіку радянської держави.

лютого
ки Вилбер виголосив V місце-

*

Аф- вій колегії промову про воєн
ну фльоту Злучених Держав, 
н якій заявився за потребою 
збільшення фльоти та гостри
ми словами критикував про
тивників законопроекту про 
збільшення фльоти. Вилбер 
запевняв, що американська во
єнна фльота руководиться... 
христіянською чеснотою та у- 
служливістю. На його думку, 
воєнне пототуїдя запобігає 
війні...

ВИСТАВА “ДОСЯГНЕННЯ 
РАД ВЛАДИ НА УКРАЇНІ 

ЗА 10 РОКІВ".

Рада Народніх Комісарів ви
знала за потрібне влаштувати 
підчас III Сесії ВУЦВК (в бе
резні місяці) виставу, що має 
ілюструвати процеси розвитку 
У.С.Р.Р. 
етапах.

ЗАСІВНА сПЛОША В CÎPC.P. 
ЗБІЛЬШИЛАСЯ.

РИМ, 28. лютого Міжна
родній Інститут Рільництву 
отримав звідомлення. що в Ра-, грами, фотографії, друковані 
дянськім Союзі збільшилася матеріяли, моделі, макети fa 
дещо засівна площа озимої инші експонати, ЩЬ відбива- 
пшениці. Цифри виказують ють радянське будівництво та 
збільшення площі, засіяної о- динаміку розвитку народнього 
зимою пшеницею в осени 1827 господарства за 10 років, 
року, на 3.3 проц. у порівнан- У виставі беруть, участь всі 
ні із засівною площею попе- Наркомати та центральні уста-

і нови У.С.Р.Р.

на всіх головніших
На виставі будуть дія- (Таких аргументів в обороні 

збільшення армії або фльоти
певно не висував ще ні один мі- 

Щоб говорити

японськими лише до крайноети нахабним.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. ВІстя"./' Vреднього року.
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В статті цій, говорячи про організації, які в Канаді збірн
ість гроші на допомогу населенню Західньої України, яке мину- 
того року потерпіло від повені. Ви згадуєте, що між іншими 
організаціями збирає гроші і якась організація, яка себе на
зиває “Український Червоний Хрест". *

ДО ВИБОРЧОЇ БОРОТЬБИ.UKRAINIAN LABOR NEWS вої праці, я ще раз глянув на 
тої. Нерубенка, що сидів по
руч професора. Сумніву- не 
лишалось. Поруч професора 
скромно сидів той ученнй-са- 
моук. що його наукові робіт
ники у своїх рекомендаціях на
звали — українським Ломоно- 
совмм.

F.,Т'ВГ

Ж. Основним завданням, яке "ладу і порядку”. Перед ма
сами фаійізм прикидається в 
“оборонця” проти ендецькп 
реакції, під маскою “борця” 
за демократію, за лівий сойи 
і т. А

Просимо Вас прийняти до відома і довести до відома Ва- стоїть перед з ах. українськими 
тих читачів, що ніяких відділів в Канаді нашого Українського працюючими масами у звязку 

'Червоного Хреста немає і ніколи не було. Буди свого часу з виборчою акцією є те, щоби 
лише представники нашого Товариства в Канаді т.т. Кулик вони добре зрозуміли й у сві
та Герус, але й вони давно вже залишили межі Канади Оче- домили всю ту облуду й під
кидно організація, за яку Ви згадуєте в статті, самовільно ступ рикних нібито “демокра- 
лрнвласнила собі імя, на яке вона немає жадного права

$4.00 1

Telephone: 51 465

h'owr.tbУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Серед' зах. українських пра
цюючих мас фашізм намага
ється при помочі своїх агентів 
з > НДО, радикалів і хлібоідів 
і т. д. перепачковувати ілюзії.4— 
що фашізм переведе в користь 
українських трудящих великі 
реформи, що він бореться про-

тични.х" кличів і обіцянок фа- 
Свого часу, коли було затруднено зносини Радянської якими він послугову-

України з закордоном, в багатьох країнах Европи й Америки етьси перед виборами щораз 
з'явилися організації ріжних українських емігрантських кол, то більше, для збаламучення 
які, не маючи на те права, оголошували себе організаціями трудящих. Належне зрозумій- 
Українського Червоного Хреста та переводили збори грошей. ня й оцінка передвиборчих'фа- 

Не маючи змоги в інший спосіб припинити діяльности цих шістських методів дозволять 
організацій, особливо по тих країнах, з якими Радянська Укра- ПРаи>°ючим обєднати й скрі- ти ендецького шовінізму та 
їна не мала дипльоматичних зносин, Центральний Комітет Укра- пити СВ01 Ряди та дати належ- що метою фашізму є визволи- 
їнського Червоного Хреста звернувся до Міжнароднього Комі- н> відправу фашізмови. ти > країну зпід “московського
тету Червоного Хреста в Женеві з відповідною заявою і остан- 8 сучасній добі загостреної Ярма” та встановити незалежну 
ній оголосив у свому журналі -Revue International de la Croix- клясово> боротьби буржуазна петлюрівсько-буржуазну Укра

їну, обєднану в федерації з 
Польщею.

газета але робочого люду — вяходять тре рам на тжжаева
X ашторок, четвер і суботу. ЗАМІТКИ.Ьядва Робітяячо-Фармерсиїе Вяжвяяжіс Тоаарество. аашаораороване 

a Маштобс Редакша. аямяйстраиМ і ару карав востятка а Українськім Ро- 
Втяпш Домі, яа рові вуаяяь Ііргирх і Межі perup, у Вішятегу, Маж

“На однім робітничім з’їзді 
стався скандал"—

Читав я в петлюрівсько-геть
манських газетах вже про ріж- 
ні чуда. Писалося про те, як 
більшовики перетранспортову- 
ють дорогоцінні діяманти під 
язиками, в носах, вухах, в жо- 
лудках і ннших ріжних частих 
організму Все це дія викли
кання світової революції, бо 
після петлюрівсько - гетьман
ських газет, діяманти мають ту 
силу, що можх-ть викликати ре
волюцію, але лише ті, що зпід 
язика та жолудка.

Та це стара історія. Вертай
мося до чуда. Отже всі ми 
вже начиталися в тих газетах 
про ріжні чуда, але про таке 
чудо, яке викрила одна петлю
рівсько - свистунівсько - право
славна газета, то %іе певно ні
хто не чув.

Вам певно цікаво?
А воно таки в дійсности ці

каве. Отже один редактор од
ної петлюрівської газети ви
крив, що т. Навізівський, як 
від’їздив до Европи, то забрав 
з собою вінніпегський Укр. 
Роб. Дім. Забрав геть зі сце
ною, з друкарнею, словом — 
цілий будинок. Чи т. Навізів- 
ськи’й спакував У.Р.Д. у ва
лізку, чи післав нщ “експрес", 
про це не говориться, але У.Р. 
Д. вже нема у Вінніпегу.

Тому то “на однім робітни
чім з’їзді стався скандал”. Всі 
делегати були недобрі, бо при
їхавши на той з'їзд, не застали 
нічого, бо все “поїхало” до Ев
ропи.

Чи це му дійсна правда, я не 
знаю, бо на той “один робітни
чий з’їзд” я не-їздив.

До Ц.В.К. ТУРФДім не пи
шіть в цій справі, бо там вас 
не зрозуміють. Всіх членів 
Ц.В.К. “один панок, що їздив 
аж до Москви”, привіз зі со
бою.

От такий то був “скандал на 
однім робітничім з’їзді”...
Редактор “К. У.” при роботі.

*4-00Передплата на рік
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Rouge (pp 1079 — 80. Nr. 47, Novembre 1922) заяву про те, що ДемокРатія, як форма клясово- 
ми вважаємо ці організації за незаконні, вимагаємо припи- го панУвання. збанкротувала, 
нення їх діяльности і в жадний спосіб не вважаємо їх за органі-.V'» бачимо> Що в цілому бур- 
зації, які мають бодай яке право користатися з назви “Україн- *Уазному світі замінює маско- 
ський Червоний Хрест". пану диктатуру буржуазії, т. зв.

буржуазну демократію, відкри-

ПІД РУМУНСЬКИМ ЧОБОТОМ. Поруч тих маневрів, щоби 
забезпечити собі і своїм при
служникам п об іду при вибо
рах, фашізм докладає всіх зу
силь, щоби розбити одноці- 
ЛИЙ фронт робітників і селян 
/всіх національностей через 
своїх агентів, шляхом розби
вання робітничих і селянських 
організацій, шляхом фіскре- 
днтування робітничо - селян
ських діячів, та через підсичу
вання серед працюючих мас 
національної грізні (антисемі
тизм і т. д.).

Незалежно від цего, що 
зах. українські угодові партії 
У НДО, хлібоїди і т. п. не пі
шли тепер, як сири виборах до 
громадських рад одним фрон
том з польським фашізмом і 
прикрили себе ярликом окре
мого буржуазного бльоку на
ціональних меншостей, то факт 
о стає фактом,, що так УНДО, 
хлібоїди, як і радикали з ва- 
синьчуківськими се.тьсоюзни- 
ками йдуть до виборів, як аген
ти польського фашізму, як 
явні вороги робітництва і се
лянства, як погромшики виз
вольного руху зах. українських 
працюючих мас, як “всеукраїн
ські поплечники” міжнарод
нього імперіалізму *у його во
єнних н.тмнах проти Радянсько
го Союза.

І1АПНКА НА ДОПОМОГОВУ АКЦІЮ НА БУКОВИНІ. Вважаємо за потрібне подати Вам відомости про те, що 
Український Червоний Хрест. Центральний Комітет якого має ™ ’ явна. диктатура буржуазії 
свій офок на Радянській Україні в м Харкові, зараз перево- Фашізм Фашізм лівкідуе 
лить акцію, збіраючи кошти на допомогу населенню Західньої 
України, яке потерпіло від повіні. До цего часу на Радянській 
Україні длц цієї мети зібрано близько 120,000 карбованців.
Збірання грошей треває далі. Незабаром має бути переслано 
до Західньої 5 країни де-кілька десятків тисяч пудів збіжжя.

Ми надіслали запитання в цій справі також до Центрально
го Комітету Канадійського Червоного Хреста.

Г олова Центрального Комітету Українського 
. - Червоного Хреста А. Буценко.

Член президії Ц.К. У.Ч.Х. І. Холодний.
Секретар президії Ц.К. У.Ч.Х Шапіро.

Кожного дня наспівають страшні вісти з поневоленої Ру
мунами Буковини. Мов божевільні вганяють агенти сігуранци 
за населенням навішених повінню околиць, арештуючи та ка
туючи як тих, що дають допомогу, так і тих, що беруть її. Ось 
вам останні вісти за старокраєвою пресою про те, що діється

иоволи парламенти і політичні 
партії, закриваючись брехли
вими кличами “загальної на- 
родньої єдности" та “загаль
них народніх інтересів". Фл- 
шізм забезпечує нічим необ
межене панування великого 
капіталу. В своїй роботі фі- 
шізм послугується найріжно- 

! роднішими хитрощами і обма

не Буковині:
На лрнказ румунської влади сігуранца кинулася на всі по

вінню навішені села над Черемошем і почала шанити і а тими, 
хто роздає допомогу від “Українського робітничого комітету 
помочи жертвам повені”, як також за тими, хто цю допомогу 
одержав, а навіть за тими, хто лишень потерпів від повені без

ні. В цілій Вижниціогляду на те. чи одержав допомогу, чи 
шалений терор . Сотки селян тягнуть до протоколу, в багатьох 
були труси, багато сидять замкнені в льохах сігуранци, з 
багато селян криється зі страху по лісах. Між иншим арешто
вано: з Ростік Гриторика М.,"Химчинського М., Матіоса й бага
то ннших; зі Шпитків Чевлюка Семена й инших; з Чорногузів 
Штефюка Теодора, Федунович'а з чотирьома дітьми, Рожан- 
ського з дітьми, Колотила з 5 дітьми, Ґояна й инших; в Рівні 
Яремчука і. три жінки-вдовиці. Ліста арештованих довжезна. 
Навіть малодітних дітей тягають з собою й мучать допитами. 
На деякі хати находять кілька разів в день .і в ночи.

Цей злочинний крок виправдує влада тим» що нібито до- 
г.омоговий комітет веде політичну акцію, що гроші одержано 
не від робітників з Канади, а з Радянської України й що вла
да хоче мати контролю над розподілом грошей. В дійсности 
ходить румунській олігархії о те, щоби захопити гроші, не до
пустити до помочи нещасним жертвам повені, та проби, збіль
шивши терор, загладити український працюючий нарід.

Останнім товчком до такого жорстокого' зарядження- по
служив донос секретаря української національної партії Юрія 
Сербинюка, який в “Рідному Краю" з 22. січня пише: “товариші 
з “Боротьби” використовують повінь для партійної пропаган
ди". А на такий український голос.лиш чекала румунська сі

ном.
Також і польський фашізм,

що сам собою є вже запере
ченням всякої демократії, ста
рається використати дйя сво
його закріплення демократич
ні (люзії працюючих мас, які 
думають, що при помочі ви
борчої картки можна ще що- 
небудь здобути. Будучи лік
відатором політичних партій, 
всеж таки фашізм старається

ПОЛЬСЬКЕ ЯРМО ТА ЮДИ ЗАХІД
НЬОЇ УКРАЇНИ.

(Спеціяльно до “Укр. Роб. Вістей".)

Березень — місяць початку 
весни. А весна це найприєм
ніша пора року... Але ми тут не 
можемо не згадати про полі
тичну весну цілих народів: та
кою весною для всіх народів 
С.Р.С.Р. і була Жовтнева рево
люція.

Одначе в Галичині, 'Холм- 
щині, Волині і Поліссю й те
пер лютує політична зима: бо 
вся Західня Україна в муках 
корчиться під польськими па
нами. П місяць березень для 
Східньої Галичини найлютіша 
пора, бо 14. березня 1923 р. 
ота антанта віддала Галичину 
на поталу ляхам-шляхті: ви
знала Східню Галичину скла
довою частиною Польщі.

14. березня цього року буде 
пнть літ панського ярма, що 
освячено й ухвалою буржуаз
них держав.

Виходить і др. Назарук
що збирав фонди й потім на- використати всякі угодові нар
віть Петрушевичові їх не від- тії* щоби при їх допомозі ско-.. 
дав, а також і піп-хрунь Ільков Р‘Ще й успішніше поневолити 

теж робітники...
От тобі дивная новина! Ха- старається при помочі таких 

ха-ха! Регоче з отаких^меце- партій як ППС, Бунд, Визволе 
насів» мудра гелів уся Західня нє і т. и. розгорнути свій “лі- 
Україна. вий фронт” до боротьби з ро-

Та попи з меценатами не бітничою клясом і незамож-

й закріпостити маси. Фашізм

» '

Нічого не поможуть україн
ським агентам польського фа
шізму “опозиційні" нути, їх 
брехливі нарікання на Польщу, 
всякі радикальні слова і дема
гогія, щоби прикрити свою 
підлу роль фашистських аген
тів для збаламучення мас.

Працюючі маси зах. україн
ських земель протиставлять 
таборови фашізму та його 
прихвостням з бльоку буржу
азних нац. меншостей могут
ній, щротифаш істський робіт - 
ниче-селннський табор, під 
проводом якого усі трудящі 
стануть до виборів, бо вибори 
це також частина тієї великої 
боротьби, яку ведуть працю
ючі й поневолені за своє виз
волення

ним та безземельним селян-вдають, що справа програна.
Попи з меценасами, ота зграя 
УНДО, в газеті “Діло" від 25л Фашізм на виборчому фрон- 
січня дослівно ось що пишуть: ті простягається надзвичайно

широко. Від монархістичн.'ї 
реакції, аж до ППС, Бунду і

ством.
гуранца

ГУЦУЛЬСЬКЕ ПЕКЛО.
"Кодн-б у живих був пок. др.1 

h ні. Одесницькнй, або пок. др.
Іван Франки, - то один , них по- Визволєня, Від польського на- 
винен б\ти кандидатом (до поль- ціоналістичного шовінізму аж 

М. Л.) україн- до українських угодовців з 
. УНДО, УХО, радикалів і хлі
боідів та білоруських Єреми- 

усе це спільники фаші- 
Франком! Бо-ж вони за життя ЗМУ Кличі, якими послугуєте 
гнали, переслідували Франка, ся польський фашізм, незйи- 
навіть на поліцію доноси ро- чайно ріжнородні. Не бракує 
били... Хай УНДО знає, що серед них навіть “лівої" дема- 
навіть обмірковуванням канди- гогії. Перед буржуазією, діди- 
датури Франкової до поль
ського сойму воно хлоп-

Черновецька "Боротьба" з 29. січня ось так змальовує по
ложення Гуцулів під Румунією:

Нарід гуцульщини ходить у чорних брудних сорочках, 
чорніших землі, а дітн’голі, попухлі і посинілі з голоду плачуть 
на печи, як у кого вона є, бо І0 родин лишились без даху над 
своїми головами, бо забрала їх повінь, що навістила гуцуль- 
щину. Багато з них їсть лиш по разови на два дні, багато лю
дей померло з голоду та від голодожй хвороби.

Все му цему страхіттю винна румунська влада, яка помимо 
• страшної повені, що навістила країну, здирає з бідного насе

лення податок вже за 1928 р„ гонить його до публичних робіт, А до 3УСТР141 тих роковин -jit- 
окрім податків бере те ріжні драчі на репаргиції, на такси, гал.зованого ’правом пяти- 

ші цього за кожний крок треба платити бакшіш. Тому, І1ТНІ-ого ярма готуються і Ki
sh країною й дальше є проголошений стан облоги, за це, ди ■ ах|дньоі . країни. 6с- 

що хтось вийде по 6-ій год. вечером з хати, чи піде в днину |>езш цього POKV Відбудуться 
на друге село, одержить крім кари буками ще й грошеву кару. ви ори до польського сойму 
Навіть на черпання води з Черемоша або на прання в ньому га сенатУ- Уруні, попи, мецс- 
білля треба мати окремий дозвіл, за який треба грубо платити “аси та взагалі лакузи панської 
грішми та особистими послугами. * ІІОЛЬЩ' вс,х мастеи “ в?ни

На цей так страшно мучений нарід*6 останньому часі ру- |-илк.\ються пропхати до сойму
кандидатів статечних, щоб не

СЬКОІ о сойму. 
ського Львова".

Не добре каять хруні, коли 
латають свій авторитет їв. ч'в

Війна "гетьмана” Скоропад
ського з більшовиками мало
по платна. Нема нічого з неї. 
Редактор -"К У " взявся сам 
за діло і до цеї пори "на тек
стильній фабриці у Твері, що 
називається “Пролетарка”, спа
лив цілу бібліотеку. Згоріли 
“Капітал” і “Комуністичний 
Маніфест” Н. Бухарина та “Аз
бука комунізму” К. Маркса і Ф. 
Енгельса. Залишив редактор 
“К У " лише “Еницкльопедію" 
Леніна. Це певно на другий 

! раз.

а , .чами і їх угодовими союзни-
ЩО! ками він виступає проти кля- 

сових загострень в імя "націо-ських голосів не збере!
Для слави Польщі, для бо- пальної єдности” та в обороні

ритьби з комунізмом працю-’ ------------ —=------------
ють і розбивачі єдиного робіт
ничо-селянського фронту За
хідньої України. Бувший лі
дер партії “СельробЧ iiocQ.t 
Маківка, виступає на виборах 
сепаратно. Хто-ж це Маківка?
А про нього в

("Світло".)

УКРАЇНСЬКИЙ ВЧЕНИЙ-САМОУК,мунська влада нагнала ще й жах терору за це, що українські 
робітники з Канади переслали йому братню допомогу. більшовиками були ці сеймові “Природна річ".

ПОСЛИ.
Пише одна петлюрівська га

зета, що накидатися на про
відників з инших партій, це 
природна* і "найприроднійша 
річ”. Значить, коли редактор 
петлюрівської газети накида
ється на робітничих провідни
ків. то це з “природної річи”. 
Тому він і пише:

“Коли на когось кричуть лю
де, то ще з того^ не виходить, 
що, він зробив щось злого. 
На тик, , що роблять добро, 
кричуть люде більше, чим на 
тих, що роблять зло”.
. Тими “люді,ми", щб “на ко

гось кричуть”, є й редактор 
петлюрівської газети. На ^их, 
“що роблять добро”, він кри
чить “більше, чим На тих, що 
роблять зло", бо це “природна 
річ".

Тут нема ніяких обовязків 
ані принципе та переконань, 
а прямо “природа" заставляє 
кричати на провідників воро
жої партії.

Для пса також природна річ 
гавкати.

того, як 17-тирічний сільський 
хлопець прийшов до інституту

Минулого місяця на Радян- 
польському ській Україні шанували заслу- 

справочнику “Сонм і Сенат ги героя праці і вченого-само- 
1922

Недавно відбувся у Львові 
з’їзд уніятських, отих греко- 

1 католицьких біскупів, на чолі 
з графом Шептицьким. І по
пи українські (та чи шляхтич 
ясновельможний граф Шеп- 
тицький Українець?) ухвали
ли: боротись, але не з пан- 

Піс.ія повного провалу своєї льокайської політики в Ев ською Польщею, тільки з 
ропі, після програння всіх своїх не дуже то славних боїв на комунізмом, 
фронті проти радянському й антантському — українські жовто- 
блакитні дипльомати розбрелися по ріжних смітниках Европи

НЕ МАЮТЬ ПРАВА ВЖИВАТИ НАЗВИ 
УКР. ЧЕРВОНИЙ ХРЕСТ.

низка наукових дисерта- 
Таке ша- цій рябіють іменням тоа. Неру- 

нування заслужених робітни- бенка каже про нього мроф 
' Степан Маківк^с українські* ків У радянських республіках Ґлузман, один із керовників 

соціяліст,- революціонер. 1915— доказує, як робітниче-селян інституту і дисертації тих 
1917 р. р. секретар санітарного від- ська соціалістична держава лікарів, що під його проводом
ді.у при штабі російської армії дбає про розвиток таланови- стали лікарями-бактеріольога-

“ роках тих робітників та селян, та як ми. Мені одного разу конче
4 самі вибори в польський дефензивою » 19.’1 р" вона шанує їхні заслуги для потрібна була секарійська рі-

сбйм відбуваються під прало- л радянського суспільства. дина, але її не було. У мене
й Америки ja почали бавитися кожний у власнх республіку т і роМ боротьби з комунізмом. _Досить! Це тхне азефщи- Для самого Нерубенка це бу- були, приладдя, щоб її зготу-
заснов>вати власні організації, надаючи часто незначним Гру- 0£ь газетчина “Укр. Голос”, Н0І°' бо бути царським уря- ла цілковита несподіванка вати та особисто я не наважу-
мам цих організацій державне значіння що виходить у Перемишлі, ч. довцем ' СИД'ТИ У вязниці во- Правда, він знав, то за його вався. Тоді я звернувся до

Не маючи “власної держави" і скасувавши свій Канадій- 5 3 дня 22. січ„я, свій заклик.»» "е теє. Та хай УНДО з винаходи 1Іиса.1и в’ газетах, шановного Федота Федорови
ськин Український Горожанський Комітет петлюрівські не до робочого люду, щоб виби- ^ківкою заспокояться. Коли Але коли стали вітати його 3 ча вказує Він на тов. Неру- 
добитки в Канаді створили свій власний Український Червоний ралн в сойгм тільки ^еценасів N НДО здобуде 13 - 15 панда- нагородою, то він гадав що це бенка ' '
Хрест. Такі організації, як Червоний Хрест - всюди у всіх;з попами починае саме так: ТІВ- «Р» апетитові на 40 50, бо до нього ще не дій- Оглядаючи його засмалі,-
державах є організаціями державними. Коли-ж вони є орта- то вихвалюваний Поляками шла вістка 3 вХ'ЦВІСу. який цьовані з шкіри широченні
Нізаціямм державними. ТО ПОВИННІ-Ж мати ВОНИ державу. 'ЛХО- вислухай олаїання, .Чаківка може навіть ані одно-
ти Уко Чепвоний Хрест в Канаді є організацією державною Нишить ”»<>•» наш край го Бо й Чахіїкя Україн і ппз винагоР°Див його орденом штани, які не спускаються, али » кр. червоним хрест в Канаді є організацією державною, в едносІИ снла народа, го' Ьо » дахідия » кРаіна пРа" Червоного Трудового Прапору, падають в ще ширші фіолетові
то де-ж є його та українська держава? Коли він є канадіи- ,„,же Нам єдність -о,tilt.” ™е політично, весни. Талановита індивідуальність халяви, я раніше дуже побою-
ською державною організацією, то чом\ він в такому разі на- Харків. 5. лютого 1928 _ * _ * и.
зиває себе українським? ч Одначе попи з меценасами Марко Луцкгвих. теперішнього героя наукової вався. щоб не вийшов Федот,

Нам відомо, що Український Червоний Хрест існує на д°6ре розуміють, що скільки ----------- "Pf1’ опинившись в умовах да не тот Тепер не лишало-
Україні, тобто у власній державі, а тимсамим він входить до та“ »е бо*ай- аде селянин За- ^ лябораторного приладдя та ся жадного сумніву. Халяви
складу Міжнароднього Обєднанни Червоного Хреста. Як ВДньої України не поквапиться 16^^ КАРБ НА Ю7ЛЬ- експериментів, не лишилась па- належать українському конку-
видно з пише наведеного листа, що його отримала редакція тебе вибРат« в с°й“ че- ТУРНІ ПОТРЕБИ СЕЛА. сивною. Творч, здібності вия- рентов, Гален-Москва.
“Робітинці ” з України, Український Червоний Хрест не знав, Р*3 саме в томУ ж таки за* Як повідомили співробітни вилися. 3 перших же років са Досить сказати продов- 
що в Канаді існує ще другий Український Червоний Хрест, кликові ПР° вибори, що має KjB газет у Наркомфіні, за о- ме в тій гал'31’ 3 я*°| В|н по" ж'е ПР°Ф' "лузнан, - Шо ви-
який ніяких звязків з Україною не має, і довідався про це щойно заголовок: В єдности сила держаними з округ даними (з чав свою працю. Почавши зі находи тов Нер>бенка викори-
із статті в "Робітниці" п н “Ми і Вони". Центральний Комітет »аР»дУ”. -еценаси з “Україн- х OKpvr на 25 січня) зако„ звичайного догляду за досвід- стовуються в закордонних бак-
Українського Червоного Хреста в Харкові надіслав з цего при ського ГолосУ” давай Плести про самоопадаткування вже ними тваринами, тов. Нерубен- тер.ольопчних інститутах А
воду до редакції “Робітниці” листа такого змісту: ше й, от*ІЧ теревені* ухвалили 5,000 сільрад на сум\ ко зг0дом пропонує до послуг експонати, виготовлені ним,

ПЬ-П— ІСие у вас нема. Всі ш, робіт- понад 16 міліонів карб. інституту варстата своєї в.іа- одержали в Дрездені на м.жна-
шановна кедлкціе М1ІЇМ РВкнншІ хі6а Т1 між -------- -—,— -------- .-------------- сної конструкції для фіксацл роди їй виставці першу премію.

В я. 23-му Вашого часопису з 1-го грудня 1927 року видру шо „дні руками, другі головою Товариші! Відновляйте ne- тварин підчас експериментів. Повний пошани й поваги до 
кувано статтю "Ми і Вони ’. працюємо". * редплату на “Укр. Роб. Вісти"! І тепер, через 34 роки після сьогоднішнього героя науко-

1927 р. на crop. 219 ука Ф. Нерубенка. 
можна вичитати навіть таке:

Дімтка.

ЗАХАР БЕРКУТ НА ЕКРАНІ.

Всеукраїнське Фото-Кіно У- 
правління намітило в цьому 
році виробити фільм “Захар 
Беркут” за відомою повістю 
тої-ж назви І. Франка

V
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СВЯТКУВАННЯ ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ 
ВІДТЯГНЕНО НА ТИЖДЕНЬ.

Увійшовши до міжнародньо- 
го Червонохрестного обеднан- 
ня Український Червоний Хрест 
прикладає всіх зусиль, щоб не 
припустити нової війни.

Український Червоний Хрест 
вживає всіх заходів до того, 
щоб наблизити свою роботу 
до широких трудящих мас.

15 — 18 квітня цього року 
минає 10 років існування Укра
їнського Червоного Хреста.

мократмчних заступників бо- А приязнь з буржуазією для 
жнх на землі відшкодовано не німецьких с-д. — “понад усе"1, 
тільки матеріально, ба й мо
рально. Республіканський пра- зав, що “релігія « опій для ка
пор може й далі маяти, разом роду” — певно нагадає хтось. 
ІЗ церковними хоругвами, на < Та це для німецьких с.-д. пу- 
веіх соціял-демократнчних свя- сте. Вони, бачите, давно забули 
тах. Католицька партія центру, за Карла Маркса і більше при- 
спілкуючи з соціял-демократз- слухаються до Вільгельма Мар
ин, у "РайхсбанерГ може ще кса з “божественноГ партії 
більше пишатися' зі своїх католицького центру...

.V. Тутешній.

“СОЦІАЛІСТИЧНІ" ОБОРОНЦІ 
ГОСПОДА БОГА.

— Але-ж Маркс колись ка-

N

ЗАМІСЦЬ 17. І 18. БЕРЕЗНЯ, ЯК ЦЕ БУЛО ПРОГОЛОШЕНО 
ПОПЕРЕДНЬО, СВЯТКУВАННЯ ДЕСЯТИЛІТНЬОГО ЮВІЛЕЮ 

ТУРФДІМ ВІДБУДЕТЬСЯ 24. 1 25. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУ,

Подаємо до відома всім відділам І товариствам ТУРФДІМ, 
кого секціям, всім братнім організаціям І снмпатнкам в цілій 
Канаді, шо святкування десятилітнього ювілею Товариства 
Український Робітничо-Фермерський Дім відбудеться тиждень 
пізніше, як було проголошено попередньо, тобто не 17. І 18. 
березня, але 24. І 25. березня. Причина цему та. що 18. березня 
с день Паризької Комуни, який тепер обернено одночасно 1 * 
міжнародній день МІжнародиьої Організації Допомоги Рево
люціонерам.

В Канаді цей день обходитиме організоване робітництво 
під проводом Канадійської Робітничої Оборончої Ліги. Ми 
кличемо наші організації взяти участь в цему святі під прово
дом К.Р.ОЛ., а свої приготування до святкування десятиліт
нього ювілею ТУРФДІм провадити далі і святкувати ювілей 
тиждень пізніше, як було проголошено.

t За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДІм,
М. Шатульський. секретар.

звісно, запротестували соціал- 
демократнчні робітники. Гучно 
протестував між иншиии і ста
рий робітник, що вже аж ЗО 
років стоїть у лавах німецької 
соціял-деиократії. Те саме 
зробили обидва сини його. О- 
дин із нйх назвав проектовану 
службу божу “релігійним гар- 
мїдером"', до якого соціял-де- 
мократйчїїі робітники не мають 
наміру пристати.

Не витримало соціял-демо- 
кратичне серце Мендрова. За
палало воно великою любовю 
до господа бога, але зовсім не 
до “ближнього свого"... Засту
пився Мендров за покривдже
ного бога, напав на свого то
вариша. звісно, не “словом бо
жим”, а кулаками. Побив “бо
гохульника". Тоді батько та 
другий син, природно, стали 
битому до помочи, і таким спо
собом з провини соціял-демо- 
кратичного ватажка счинивси 
не тільки скандал, але й бійка 
на соціял - демократичних збо-/ 
рах.

Не заспокоївся проте Мен
дров."

Пошкоджені інтереси божі 
вимагали помсти. Отож, вони 
спонукали його податися до 
суду. Він правильно вирішив, 
шо тільки в Гінденбурговій 
“республіці" державний суд 
якнайкраще заступиться за бо
га та його соціял-демократич- 
них оборонців. І соціял-демо- 
крат Мендров подав на своїх 
товаришів скаргу, де винуватив 
їх у “богохулі” та “образі чи
ном" і вумагав від робітника 
“відшкодування" на 180 марок.

Крефельдський суд, звісно, 
божими справами не нехтує, а 
його прокурор завжди напого
тові. Сів він і склав акта обви
нувачення, де сказано ось що:

“Петер М. є досить підо- 
зрі.іий в тім, що він на прилюд
них зборах лаяв одну з христі- 
инських церков, або їх інститу
ції, назвавши на зборах “Райхс 
банеру" урочисту службу бо
жу. шо Ті мали правити, “релі
гійним гармідером'1. або “без
глуздям"..:

Чи-ж треба додавати, шо по
зовних Мендров був на процесі 
не один? Проти с.-д робітни
ків виступали, як свідки, трохи 
не всі крефельдські С0ЦІЯ1- 

демократичні “зірки". Вони, 
звісно, заприсягалися, за всіма 
правилами німецької республі
ки, “перед богом всемогутнім і 
всьевладцем" у тім, що їхні то
вариші зневажили бога, цер
кву, її інституції, знизили її ав- 
торітет і заразом... побили 
Мендрова.

Усякі бувають на світі поди:
І звичайні чи повсякденні, і 
надзвичайні чи сеязаційні. не
бувалі, нечутні, навіть дивні чи 
чудернацькі, або як їх іще там 
назвати. Але є ще така категр 
рія подій, дія яких нюдян із 
цих прикметників не годиться. 
Таких взагалі коротенькою ха
рактеристикою не визначиш. 
Це — такі події, про які зви
чайно кажуть:

— Коли-б такого не було, 
його треба було-б вигадати...

Надто-бо вже характерні, не 
вважаючи на надзвичайність 
чи диаиість, такі події дія пев
ного оточення, для певної краї
ни чи доби. Надто-бо вони до
повнюють відому картину цьо
го самого оточення, країни, чи 
доби, додаючи якусь Нову ри
су, якої раніше бракувало: хоч 
бери та вигадай. Звідти і пі
шло оте:

— Коли-б такого не було, 
його треба було-б вигадати.

Та проте, вигадувати і не до
водиться.1 Живе життя та ре
альна дійсність, шо створю
ються на тлі певного співвід
ношення клясових сил, є най
кращий “вигадувач". Вони сво
їми голими фактами, тими са
мими, що за англійською при
казкою являють собою “впер
ту і)річ", виперед/jqrou, найба- 
гатішу уяву, звільняючи вас 
від потреби щось вигаду вато, 
щоб щось найкраще виявити 
чи донести.

Тим-то і не довелось нікому 
вигадувати тієї події, що оце 
скоїлася в Німеччині, у над- 
райнськбму промисловому мі
сті Крефельді. Та й навряд чи 
хтось міг-би вигадати, що та
мошній профсекретар та соці- 
ял-демократичний радник мі
ського самоврядування Мед- 
ров притягнув двох робітників, 
своїх таки товаришів по соці
ял-демократичній партії, до 
сУду за... а-ну, збагніть, за ві
що. Ручимось, що ніколи не 
додумаєтесь. Отож, маєте:

За богохулу чи-то бого- 
з не вагу...

Так, так. Саме в цьому вину
ватив соціял - демократичний 
вожд Мендров обох робітнч-

“марксістських" поплечни

ВІСТИ З ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

К1В.

ПЕРШИЙ НА УКРАЇНІ СЕ
ЛЕКЦІЙНИЙ ІНСТИТУТ.

Місцеві планові організації 
розвязали позитивно питання 
про утворення в Одесі першо
го на Україні генетнко-селек- 
ційного інституту, що ОбЄДН' - 

ватиме та науково керуватиме 
всією 1 селекційною роботою 
республіки.

Тепер В Одесі при ДОСВІДНІЙ 
станції є тільки селекційний 
відділ, що вже вивів багато но
вих сортів с.-г. рослин, про- 
дукційність яких вища за, ста
рі сорти на 15 50е,, Деякі з
цих сортів насіння вже широ
ко розповсюджені не тільки в 
С.Р.С.Р.. але й ,за кордоном.

Ç"enep в інтересах більш на
укової постави роботи ухва
лено селекційний відділ пере
творити на самостійний нау
ковий інститут. Для керов- 
ництва інститутом запрошено 
відомого вченого проф. Сапе- 
гіна.

ПЕРЕДВИБОРЧІ НАСТРОЇ. 1 ві ' це, що селянсько-робітни
чий фронт стає до виборів по
ділений на кілька груп.Напередодні виборів най 

більше заінтересований вика
зує східньо-галицьке село. Там 
скрізь вже йдуть передвибор- ПЕПЕСІВСЬКІ ДУРИСВІТИ. 
Чі віча й наради. Запал вели-1 
кий. Дотеперішні віча зраджу- Всі залицяння пепесівських 

вожаків, щоб наладнати вза
ємини з українськими робітни
ками на час виборів, не вдалід- 
ся. Щоби шахувати українські 
позиції і баламутити робітни
чий елемент, постановили вони 
видвигнути в деяких округах 
українських кандидатів. Між 
иншим висувають вони канди
датуру бувшого с.-д. Миколи 
Ганкевича, хоч знають, що він 
політичний труп і шо за ним 
ніхто з українського робітниц
тва не піде. Має він бути по
ставлений у Львові на другому 
місці, що є тільки демонстра
ційне і ніяких реальних вигля
дів не представляє. Також у 
львівському повіті має стану
ти для прикраси Кушнір, про
фесійний секретар, тип не при-

Йідокремлений табор УНДО знаний в Kpvrax 
і зданий на матеріяльну поміч і робітництва, 
жидівських та німецьких капі
талістів, попав в божевільну 
лють на всіх тих, на яких він 
рахував, а які з ним не пішли.
Громами злоби й інвектив пе- Виборча ситуація на Волині 
реповнені сторінки ундівської по нинішний день ще це вия- 
преси на всіх, починаючи від снена як слід. Виборча акція 
комуністів, а скінчивши на ра- там в повному розгарі і пере- 
дикалах. Цю лють збільшу- ходить під знаками перемоги 
ють ще більше вістки про неч- Сельроба. УНДО, хоч і по
дачу УНДО на провінції. Уго- ставило бувіАїх 
довство УНДО підкопало ціл- парляментаристів на кандида- 
ковито престіж цієї партії в тів, не може числити на ніякі 
селянських масах і селянство успіхи, хіба що збере деякі го- 
масово відвертається від ньо- лоси в окрузі посла Васильчу- 
го. ІДоби ратувати ситуацію, ка. Не відома теж роля послі 
УНДО йде на зустріч всім ба- Підгірського, який но ниніш- 
жанням клерикальних сфер, ний день не зголосив свого 
ставляє кандидатів зпоміж по- акцесу до жадної групи, хоч 
пів, щоби тим чином мати за готовиться до виборів і бажає 
собою штаб вірних агітаторів, 'утворити льокальний безпар- 
Велику радість справляє Ундо- тійний бльок.

ють вже сьогодня, що впливи 
УНДО, яке застерігає собі зав
жди монополь на українські се
ла, з кожним днем падуть. 
Головними агітаторами-УНДО 
являються всюди попи та ун- 

вські вчителі. По селах уви- 
ються теж ріжні самостійні 

кандидати, котрі опісля зго
лошуються перед поодиноки
ми політичними партіями з 
жаданням ставити їх по окру
гах. Є це звичайно карієрч- 
сти, що використовують легко- 
бірря селянства і на тім буду
ють шанси своїх кандидатур.

По містах натомісць менше 
заінтересування виборами.

З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ.
Я Бакцилі живуть уже 26 літ.

26 літ тому назад запечатано 
в спеціяльних шкляних рурках 
в Лондоні (Англії) бакцилі де
яких смертельних недуг. Тепер 
ці рурки розпечатано й на ве
лике здивування вчених, бак
цилі в них живі й таксамо не
безпечні, як і 26 літ тому на
зад.

мінові запаси в організмові пе
редаються спадково. Брак ві
таміну Е надто згубно впливає 
на самців, збільшуючи їхню 
смертність.

Звідкіль з’явилися короби.
Професор Гейдельберзького 

університету Арнольд Сак на
писав цікаву розвідку, звідкіль 
з'явилися хороби. Єдина хо
рова колишніх Єгиптян бу
ли ріни: одержані підчас бою. 
Поволі разом з культурою 
прийшли й хороби. Хороби 
нирок знані вже за 3,200 років 
до нашої ери, туберкульозе 
тільки за V. єгипетської дина
стії. Зуби перших фараонів 
були чудові, але зубний біль 
з’явився передусім по палацах 
через вишуканість страв. У ко
лишньому Єгипті не було жад
них венеричних хороб і про
каз. Професор Сак доводить, 
що біблійська проказа не була 
така жахлива, як підчас серед- 
невіччя, ,і вона відбивалася 
тільки нІ поверхні шкіри. Ве
неричні хороби з'явилися на 
початку середневіччя. Завезли 
їх до Європи з Америки Ко- 
люмбові матроси.

ФІзіольогічний феномен.
Паризький науковий журнал 

числом пятий, який він “Новини медицини" повідом
ляє, що в одній з лондон
ських лікарень лікують голянд- 
ського матроса, дивного фено
мена, яким цікавиться ввесь 
медичний світ. Він хорий на 
один із видів “мосхизовОЇ хо
роби". Шкіра його має вла
стивість міняти колір двічі на 
день. Із звичайної білої вона, 
поволі темнішаючи, робиться 

Вітаміц.Є зосереджується в ne- зовсім чорною, далі за кілька 
чінці й дуже довго в ній збері- годин знову блідніе й робить- 
гається. Визначено, що віта-1 ся біла.

3,250 БІБЛІОТЕЧОК.
Для того, щоб відзначити 

урочисті дні 10-тиріччя Вели
кої Жовтневої Революції, Юві
лейна Комісія уряду У.С.Р.Р. 
ухвалила надіслати ,до органі
зацій, шкіл, клюбів, сельбудин- 
ків і хат-читалень України та 
до українських шкіл і політо- 
світніх організацій Р.С.Ф.Р.Р. 
ювілейні подарунки ^ бібліо
теки.

Всього скомплєтовано та ро
зіслано до зазначених органі
зацій та установ 3,250 бібліоте
чок, з яких 500 бібліотек для 
Р.С.Ф.Р.Р.. а решта для Укра
їни, при чому останні росподі- 
лнютьсн 1 ,.'300 бібліотек се
лянських, 700 робітничих, 500 
шкільних і 250 для національ
них меншостей.

Скомплектовано ювілейні бі
бліотеки так, що вони своїм 
змістом порушують усі основ
ні моменти радянського бу
дівництва, історію Жовтня, ре
волюційного руху, початки 
природознавства, кооператив
ного руху, а крім того в них 
досить художньої та дитячої 
літератури. Селянські бібліо
теки вміщують багато книжок 

--------- ' - з питань сільського господар-
.... ства, а в шкільних є значнаі тва протягом 3 років. Кошти, >' кількість педагогічної літера-1 одержані від населення через „ .> ' . , 1 тури. До селянських біблю-позику, підуть на потреби тор- , ... .J ' тек додано ще альбом Нау-говельного та промислового . . „, . 1 ка чи релігія . яким складаєть-будівництва по тих районах. ся з о2 плякатів.де ці кошти зібрано.

З часу розісланий ювілейних 
бібліотек Державне Видавниц
тво України одержало багато 
листів, які підтверджують, що 
ювілейні бібліотеки населення 
зустріло з великою радістю.

Дерево, що лягає спати.

В містечку Мізор, в Індії, як 
пише часопис “Бомбей Кроні- 
кер", росте незвичайне дерево, 
що звертає на себе увагу до- 
околичної людности. Кожно
го вечера коло згаданого де
рева громадиться великий на
товп людей, що з цікавістю 
слідить за тим," як це дерево 
лягає спати. Коли лише зга
снуть останні проміння сонця, 
дерево починає перехилятися 
на бік і до півночі лежить на 
землі. По першій годині в но
чі воно починає підноситися 
і зі сходом сонця нилростову- 
ється цілком До цього часу 
не вияснено ще причин того 
незвичайного явища.

Новий вітамін.

УНДО І ВИБОРИ.

ВИБОРЧА- СИТУАЦІЯ НА 
ВОЛИНІ.

А

волинських

Англійський учений Гол ви
найшов нещодавно новий віта
мін,
назвав вітамін Є. Ного відсут
ність в організмі негативно 
впливає на здібність діторо
діння Якщо цього вітаміну 
немає зовсім, статеві органи 
цілком атрофуються. Якщо 
цей вітамін знову вводять в ор
ганізм тварин, його позбавле
них, то здібність дітцродіння 
відновлюється тільки в самиць.

кін
І в цій справі в Крефельді 

відбувся цими днями судовий 
процес за славно-звісними за
конами німецької Гінденбур- 
ґової республіки.

Як-же це еталосИ, що в Кре
фельді скоїлося таке, шо хоч 
бери та вигадуй його?

Усе було майже просто. Кре
фельдські соціял - демократи, 
які всякі инші німецькі соціял-

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.il

ВСЕУКРАЇНСЬКА ТОРГО
ВЕЛЬНО-ПОКАЗОВА 

ВИСТАВА.
демократи, що поважають се
бе, мають свою філію відомої “Республіканському" судові 
військової організації "Райхс- довелося тільки придумати* фі- 
банер" (республіканський пра- нал до всієї комедії. Він ухва- 

■уиор). Отож, улітку, минулого лив вирок, за яким обох робіт- 
року крефельдські соціял-де- ників визнано винними у "бо- 
мократи зібралися призначити гохулі" та “образі чином і за

суджено до увязнення на 1 мі
сяць та до штрафу на 50 мароч. 
а другого ще до виплати 180 
марок відшкодування Мендро- 
ву. (“Роте Фане" з 25. січня.) 
Натомісць на кулачні вправи 
самого Мендрова суд не зва
жив: адже він

Наркомторг визнав за потріб
не організувати в Харкові Все- ! 
українську постійну торговел.,-
но-покіуову виставу в питан
нях економіки”, Організації-ї ЯК РОЗВИВАЄТЬСЯ УКРАЇН

СЬКИЙ ЧЕРВОНИЙ ХРЕСТ. ФІЛЬМА "ТАРАС ШЕВЧЕНКО".техніки торговельного підпри
ємства.

Вистава має своїм завдан
ням систематизацію 'та демон
стрування матеріялів шо-до 
роЗбитку окремих галузей тор- 
говлі окремих торговельних 
систем, підприємств та елемен
тів торговельної роботи. По 
друге - збирання та демон
стрування матеріялів що-до >> 
статкування й техніки торго
вельного підприємства, вивчен
ня організації торговлі на За
ході та" поширення практики 

і торговельної роботи Заходу 
на радянські торговельні орга
нізації. Нарешті вистава має 

! опрацьовувати справу капі- 
! тального будівництва в тор- 
I говлі.

Голова Ц. К. Українського 
Червоного Хреста Буценко в 
розмові зі співробітниками ґз- 
зет відзначив, що робота Чер
воного Хреста на Україні за о 
етапні 2 роки значно поглиб
шала. Організація, притягнула 
до своїх лав пролетарські ма
си. незаможне селянствс)>»та 
(середняцтво. Тепер основним 
завданням Червоного Хреста є 
максимально втягти до лав 
товариства жінок та молодь.

Збільшення медико-гумані- 
тарної сіти на селі та в робітни
чих,кварталах Червоний Хрест 
здійснює виключно коштами 
товариства. В дальший своїй 
роботі Червоний XpeçT допо
магатиме населенню ліквідува
ти СОЦІАЛЬНІ хороби, що лиши
лись як спадщина після грома
дянської та імперіалістичної 
війни та неврожайних років. 
Червоний Хрест ще з більшою 
енергією подаватиме матері
яльну й медичну допомагу ді
тям, беручи участь у всіх за
ходах що-до оздоровлення на
шого молодого покоління.

Військово-санітарна робота 
також є одним з основних зав
дань Червоного Хреста. Чер
воний Хрест, як-і раніш, при
кладатиме всіх зусиль,"щоб за
безпечити потреби Червоної 
Армії. Санітарні заходи Чер
воного Хреста й далі будуть 
пристосовані до реальної обо
рони країни від нападу імпері
алістів.

день для демонстрації “Райхс- 
банеру”. А що до цієї організа
ції ввіходять поруч із соціил- 
демократамн також такі бур
жуазні партії, як “демократи" 
та католицький центр, то в 
програмі "дня Райхсбанеру" 
було призначено також урочи
сту “службу божу”. Проти та
кого “зрощування" соціил-де- 
мократичного республіканізму 
з “божественними" справами,

ВИКОРИСТАЙТЕ ОДИНОКУ НАГОДУ У ВАШОМУ ЖИТТЮ 
— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.

ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

Онтерійському Провкомові удалось одержати цю фільму 
з Радянської України. Своя І чужа критика незвичайно високо 

Коли переїздите з одної мі оцінила цю фільму. Не було, нема І не буде глядача, який не 
сцевости до другої або перено одушевлявся-би иею фільмом, бо хто-ж не бажає поглянути 
ситеся з одного помешкання де на місця, куди ступала нога великого поета-революиіонера. 
другого, то не забудьте пові Ця фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра- 
домити зараз Нашу адміністра дість І горе кріпацького генія.
цію, аби змінила Вашу адресу Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях: 
При цім не вистарчить подать 
тільки нову, але конче потріб
но подати І стару Вашу адресу

заступник
божий...

Правосуддя тріюмфувало. 
Безбожних робітників покара
но, а покривджених соціял-де-

Порт Артур, 14 — 15 березні.
Форт Вил'»*, 16 — 17 берези», 
вест Форт Вил'«м, 19 — 20 береза».

Содбори, 3 — 5 березі». 
Конктон, 6 — 7 березня. 9
Еспенол», 8 — 9 березня.
Су Сейнт Мері, 10 — 12 березня. Форт Френсес, 22 — 23 берези».

НИВИ ВЖЕ ЗАМОВИЛИ
ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 

ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ КООПЕРАЦІЯ ПОШИРЮЄ 
БУДІВНИЦТВО ТОРГО
ВЕЛЬНИХ ПРИМІЩЕНЬ.КАЛЄНДАР Правління Вукопспілкн за

твердило програму торговель
ного бідівництва цього року в 
16 міліонів карб. Будувати
меться переважно крамниці, 
склади, сховища, холодники, 
ковбасні, макаронні фабрики 
то-що. Для здійснення повно
тою цієї програми передбача
ються притягти кошти населен
ня. Як один із заходів спо
живча кооперація передбачає 
випустити кооперативну пози
ку, строком на 4—5 років, на 
сУму до 50 міліонів карб., що 
забезпечить потреби'будівниц-

НА 1928 РІК
«

Є це найбільший І найкращий український Робітничо- 
Фармерський Календар на американському континенті. 
Він має 384 сторін друку й 110 Ілюстрацій. Замовляйте 

цей календар таки зараз.

ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ 
БРОШУРОВАНИЙ .................................

Пишіть за календарем на слідуючу адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
СОВ. PRITCHARD * McGRXOOR ЯТЯ.. ШПИПРЕО, МАК

$1.00
.75

,і Тарас Шевченко серед круга артистів 1 мисгців. Це об разок з фільми “Тарас Шевченко”.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. І. БЕРЕЗНЯ IS28. ЧнсдоМ.

; жертва та бумту Ламу. Було «бра
мо $70.00 готіажж. а $20.00 леалжрацій

бреднею е * те. що в Ниві | пмтізи. «а букво вчити літе* в
у* і таве

ТіГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. будуть вокал увага 'фе лі-валі", а ші* шпалі • 
не про житті Тараса Шевченка, вк
■е кажуть місцеві ватрмтв Ще* то- ватною гпрамову. ІбІИВ 
корить, вьо це тмалм-б бути літак світ- таї міввоі релиті 
ламі обрали, a Be рулоні (наорала їм. вю вчамо літе* >країн- |

Ні. товариші робітники І товаре- ської мова, музмкм. вчимо вк вони
шви робіт нації В фільмі "Тарас Шев- мають шанувати своїх родичів, та в ке >
чешко* буде показуватнсв дійсне місце мають іамвтв » суспільстві, ко І
житів илпюео незабутнього боров ти вони доростуть, 
революціонера.' від налеиьвої лити
ми дж до смертю А шо фідьма ця 
буде показуватнсв через два вечері, 
то це також не "на бмзнее", вк ка- 

шіІ’ІІіаьма

ЦІКАВА ІСТОРИЧНА ДРАМА!Ми аоисвюалда, «ю релігія с при-Ті

волектою $1633. 
Оиіслв виконано

навчаємо. Мвюнцет т-ки і поповим, чеко А в>бл*жа таж* * усіла eotoumi- 
cs і гай фактом, що коадерт закшчс- к» і ad присутні вкипіле ні розіАшле-

Робкор.

кілька кусни-

СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВАРИ
СТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відограеться-------—

Т| до дожу.
lie* вожшерт останеться довго в аа-

Старавнвм всі і нашид робгтничві 
ореаміхашй. вю гуртувльсв при Укр 
Роб Дожі, устрою» в суботу, 18. дж>- 
темо. в салі У РД, великий концерт.

в кін верши* раз в історії у країн 
скити о робітничою руду ТраискоИй. 
виступала мідожд українська робіїмм- 
ч» ешвачкі. т-ка Ліда Попович а Він- 
иімегу вві* авоадвиїювада lu Стик 
гажер

Концерт був величава* та батати* 
своєю врає рамою Головною особою 
булл т-вв Попович, а також відома* 
молоди* український скрипач » Вш- 
ПІЛСГ), т. С Гумсяюк

КіЯшерт відкрий 
мандоліно» оріестра 
гвмнои, відтак та сама оріестра в>до- 
грала "Думи мої",. "КоїоииДки" і 
Там за твдви. la Дунаєм’ Орле- 
стра виконала свої куска надзвича*- 
но добре, зд що дістала признання 
від численної пу банки. По цім т. Д. 
Зубик, голова концерту, виступив на 
сцену * представив присутній иубди- 
иі дорого нам гоетв, співачку т-ку 
Попович ДддІ голова проголосив, 
шо т-ка Попович відспіває дві пісні : 
"Веснівка" Є "О* одна к, одна"

Вийшла т-ка Попович і ціла сала 
задрожада від ірімкил та дошотре- 
ваані оплесків. А дальше в вже не 
киті описати про те, вк публика оча- 
руваласи Багатьом з радити чогось 
тиснулися сльози з очей ^ Публика 
забулася, шо вона иадодиться в салі 
У.Р.Д., шо в понеділок треба буде 
йти до" праці. ШО треба буде шукати 
праці, платити за рент, боротися з.і 
право на існування Публика про це 
ке забула ка час.

На салі мертва і «шина. Чути ли
ше чарівні неаводії та зворушаючі 
слова пісні і-ки Попович. По скін-

мвін української трудової банки

“ЗМИРОЖЕЩ. ЗІ ДУНІЕГ
лщл. воешшя км в воршу. МІ- UI Д||РІД
місцеві товаришки, ілеикмні відділу IW1 *
Жінсекді. попросили на салю, де всі 
спільно мали перекуску та-чай

:
« Отже, як я вже сказав на початку. < 

наслідок тої завзятої праці шкільного U 
комітет) був не без успіху. бо школу В СУБОТУ, 3. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУ

в пм: їм робітмм дои
таки створено. -< 1

Треба сказати, що наші школярі ви- < ! 
конали в минулому році неаби-яку J [ 
роботу. Вони створили з поміж себе ; ‘ 
лрамспівгуток. який відогра* 11 пред- |< 1 
ставлень і 2 концерти. з яких vплину- ! ! 
до 500 доларів Не свідчить, що ді- || | 
ти оплачували велику укггнну шкіль- 1 > 
них росходів. Заходом діючої шко- < І 
ли було також у строєно 3 наукові і ’ 
лекції і пять пропагандових мітінгів. ; | 

На почать> 1928 року започаткова- < > 
но мандолінову орхестру. яка скла- ! » 
дається з 13 осіб. Це також великий ' 
крок вперед. Орхестрою управляє т. |< * 
Купчинський |1 !

Лишається тільки, щоб родичі зро- ; J | 
зуміли завдання Робітничої Діючої ’1 1 
Школи і відносились до неї більше < > 
прихильно, як це було до цего часу. [, [ 

Робкор. і ; ’

Моитрежл. Кпе. жуть патріоти, але тому, 
досить довга і за один вечір ніяк не 
можна її скінчити.

Це не світляні образим, але образ
им рухомі, в котрих можна буде ба
чити кожне місце, куди ходив Тарас 
Шевченко Тому приходіть всі 19. — 
20. березня до Укр. Роб. Дому в Вест 
Форт і. а почуєтеся щасливими обн-

Стараниям Драмспівгуртка при від 
ділі ТУРФДім в Моитреаді, від or рано 
18. лютого ц р, в Принц Артур салі, 
дуже гарну і захоплюючу історичну 
оперету в 3. діях. п. н. ‘Запорожець 
за Дунаєм', яка є одною з найкращих 
оперет в українській літературі і му
зиці

Перше всего хочу зазначити, що 
публики на цей разу було так багато, 
що лише на новий рік, підчас ново
річних концертовнх виступів можна 
побачити стільки людий.

Оперета 'Запорожець за Дунаєм* е

Я. як кореспондент від всіх наших 
оргаиїзашА при У.РЛ, cm собі біля 
т-ки Попович, шиби мати з нею іи- 
терню по деяких справах Найкраще 
цікавило мені, що думає т-ка Попович 
про нашу дівочу мамдодіиову орхе
стру та про деяких наших солісток, 
які співали соля в супроводі цілої ор- Е"Ч

на пять дій 
під назвою

чудову драму 
Б. Грінченка ÿ

А патріот* нехайлва ці вечері 
брешуть на здоровлячий, а *н їх — 
за хвіст чмісцева дівоча 

робітничим
хестр*.

'Ви маєте гурток дівчат з дуже 
гарними голосами*, сказала т-ка
Попович.

Бажаним с. шоби наші організації 
постаралися ще хоч про один такий 
концерт 1 то ще цего сезон)-. Бо 
хто знає, шо буде на другий 
Треба розганяти тугу, поки ми ще 
молоді Треба тішитися т? любувати
ся тими здобутками мистецтва, які ми 
зараз маємо при нашій величавій 
освітио-культуриій організації. Това
риство Український Робіт ничо-Фар- 
перський Дім.

Хай живе й розвивається наше ро
бітниче мистецтво!

Робкор.та на сонце.

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО” г їстьіосить тяжкою штукою для виконан- 
р-к^ ня. бо тут зовсім мало слів до тво

рення, а ціла штука є заповнена ча
руючими піснями. До цего ‘часу ще 
ніхто*не спремії см в Монтреалі виста-

Форд Сигів Оит.

Думаю, що в нашій робітничій 
пресі появиться ше багато відгуків 
про виставу фільми ‘Тарас Шевчен
ко", бо це нове придбання нашої 
організації ТУРФДім і здобуток на 
культурно-освітньому полі не мен
ший, як здобутки наших Драмспів- 
і уртків, орхестр, або гуртків народ
них танків.

Говорити про зміст фільми уважаю 
зайвим тому, шо хто її не бачив, 
для того треба-би було надто багато 
описувати, а хто бачив, тому також 
не потрібно переказувати Другий раз 
те саме. Важним для- нас, — це по
дати оцінку самої фільми, її вплив на 
глядачів і настрої, з якими глядачі 
виходили по скінченню вистави.

А

♦і іф
вити на сцену цю оперету. Навіть 
наші щирі ‘неньколюбці* не>силі бу
ли виставити її на сцені, хоч і не раз 
вихвалялися, що будуть грати "Запо
рожець за Дунаєм*. 1 це є доказом 
того, що “неньколюбці" хоч би і як

З ЖИТТЯ ЛЕМКІВ.
“Степовий Гість” — це драма ще з часів козаччини на 
Україні. Зміст її такий: селяни, які робили панщину на 
панів, повстали проти своїх гнобителів. Козаки й селя
ни нападають на шляхту, повалюють її владу І правлять 
самі собою. Драма сильна і зворушаюча, переплітана 
гумором І співом. Прекрасні козацькі костюми, народні 
пісні. Гра наших аматорів задоволить всіх, вибагливих, 
бо вони пильно до неї готуються. Тому приходіть самі 

і кличте своїх знайомих в суботу 3. березня до У.Р.Д.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
^ ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день концерту при касі.

Вндкес Бар, Па.

Ніколи не можна побачити допису 
на сторінках робітничої преси про 
життя Лужків в Злучених Державах, 
а „особливо в сгейті Пенсилвенії, де і о 
вони найбільш скупчені. ; ‘ ’

Правда, що нічого потішного не < » 
можна написати про їх життя, бо во- ! ► 
ни жиють в глибокій темряві. ГІОПИ ! \ 
і а инші дурисвіти мають ще над Лем- ‘ ' 
нами великий вплив. Вони будують « » 

Важною, гідною замітки рисою церкви та піддержують своїми тяжко ! [ 
фільми — е представлення тісної звя- запрацьованими грішми ріжних неро- ] \ 
зі життя noeja з його творчістю. Це бій. 
не кабінетний поет, не мрійник, але Розуміється,
поет, що переживає, переболює ті церква, мусйть бути поширений аль- 
обставини, в яких йому прихилиться

вихвалялися, так не втнуть того, що 
українські робітничі організації.

Оперета 'Запорожець за Дунаєм* 
дуже гарно випала тому, що на цей 
раз були добре підібрані аматори і 
аматорки, які своєю грою і співами 
мера)- викликали бурю оплесків. В 

Старанням Драмспівгутка при від- ролях дуже добре вивязалися: Іван 
ділі ТУРФДім в Венкувер, Б. К., у- Карась, Запорожець; Одарка, його 

5-го лютого ц. р. концерт-мі- жінка; Оксана, сирота; Андрій, чорно
морець; Про кіп, соперник Андрія ;

Обсерватор
:

КОНЦЕРТ-МІЖ.
Венкувер. Б. К.

строєно
тінг.

Голова концерту тов М. Сохаць- Султан; Селіх-ага; Турок і др До 
кий отвори» концерт вступною про- иеї штуки були підібрані не лише 
мовою, в якій заявив, що хоч ми найліпші аматори, а також були піді- 
маємо багату концертову програму, брані добрі запорожські і турецькі 
то виконати всіх точок не можемо, костюми, нова, гарна сценерін і від- 
бо Фінляндці винаймили нам салю повідні світляні ефекти.

Режісерував Н. Черний, а дірігентом

чсиню перших 2 пісень публика ніяк 
не хоче признати, що т-ка Попович 

Оплескам нема кінця Т-ка

що там, де має вплив

коголь. . Релігія й алької оль 
одна пара Черевиків. Коли є одне, то « » 
безперемінно мусить бути Й друге. 1 ‘ 
Отак Лемки йдуть в неділю рано до ] J 
церкви/а вийшовши зміеркви, ідуть < - 
до сальону і там запиваються до без- < ! 
тями. *

смучена.
Попович виступає поза програму і

Це
жити, і свої відчування у спостере
ження виливає на папері.

Не можна не вказати, між багатьо
ма иншими гідними замітки картина
ми, на фарисейство запроданців, які 
кажуть, що і вони бажають волі на
родові і навіть випивають за іідоров- 
ля української республіки. З оги-

В НЕДІЛЮ, 4. БЕРЕЗНЯ, В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ВІДБУДЕТЬСЯ ВЕЛИЧАВИП КОНЦЕРТ./ 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

додає инші коротенькі пісні
тільки на короткий час і'це заставило 
нас виключити з концертової про гра- був М. Петрашек, які не мало докла- 
ми навіть тих осіб, котрі добре при- ли праці і старання, щоб штука ця

випала як найкраще. Тому належить-

По цім висту пає відома місцевій пу- 
блиці деклямаТорка, молоденька т-ка 
Гена Сушник, й виюлошує дві гумо
ристичні декламації. Між публикою 
сміх, регіт та грімкі оплески на за
кінчення.

Дальше виступають місцеві скри
пачі, т.т. М. Дубас і П. Мартинюк з 
дустом. По дуеті знов виступ т-ки 
Попович з піснями “Кагда-6 я знал" 
і 'Тройка", дві російські пісні.

По скінченню останньої пісні, на 
сцену виступає молоденька мандолі
ністка, т-ка К. Сабостіянська й пере
городжуючи дорогу т-ці Попувмч, по
чала своїм різьким голосом промову.

. На салі грімкі оплески. Т-ка Сабо
стіянська забиває своїм голосом о- 
плески і "лр^від імсни Мистецького Ко
мітету і всіх наших організацій при 
У.Р.Д, витаю вас і бажаю вам добро
го здоровля Ai довгого життя, щоби 
ви могли ще довго, довго співати для 
трудящих українських мас зокрема, 
а для робітничої КЛАСИ взагалі". Вру
чила т-ці Попович маленький, але, як 
вона сказала, "щирий" подарунок. 
Т-ка Попович намагалася прилюдно 
подякувати, але на салі так греміло 
від, оплесків, що 'Т-ки Попович не 
можна було почути-, По цім наступи-

готовилися.
По скінченні промови голови, хор cd щира подяка всім товаришам і то- 

відспівав Інтернаціонал, а відтак елі- варишкам, які доклали всіх старань 
д у вали деклямації, сольові пісні та до цеї штуки

інструментах. Соля відспіва- Представлення скінчилося пів до 
ли слідуючі товариші: fc. Назаркевич, дванайцятої години в ночі, а публика 
Д. ІІєреЙма і М. Сохацький. Слухачі все таки сидить на кріслах і чекає, 
концерту завертали їх по два рази, то немов би то знову малося пока- 
Найслабше пописалися декляматори. з у вати це саме з початку, аж опісля

Про робітничу газету й книжку не
ма що Й говорити. Вони читанням 

дою відвертається від них Шевченко [ мало інтересуються. 
і в своїх творах виливає обурення„ 
проти таких^типів словами: “дізна-

УВАГА, ВЕНКУВЕР. УВАГА!

Старанням відділу Жіночої Секції 
ТУРФДім у Венкувер, устроюється в 
неділю. 11-го березня ц. р„ в Клин- 
тон салі, Клинтон і Пендер стр.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

Тих робітників, які читають робіт
ничу літературу й інтересуються гро-

югься, небожата, чія на вас шкура... міським життям, . вони називають 
Не слова, що були найідкішою більшовиками, а тих, що говорять дій- 
критикою плит кости того стародав- сною українською мовою — Бойками, 
нього міщанства, що любило гово- ; 
рити: "і ми за народ".

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГПодається до відома всім чле
нам Відділу Робітничого Заломого- 
вого Товариства в Вінніпегу, що 
місячні збори відділу відбудуться 
в неділгб, 4. березня в год. 2Л0 по 
пол. в салі Українського Робітни
чого Дому.

А що на програмі нарад зборів 
є важні справи до вирішення, тому 
проситься всіх членів і членкинь 
прибути на ці збори на означений 
час.

Я не виную товаришів за не виконай- "дин з товаришів заявив, що пред- 
ня ними деклямації як' Слід. Але не.- ставлення скінчилося і хай всі при
хай це буде для нас всіх наукою і сутні не пропустять нагоди, щоб прий- 
на будуче постараймося краиіе над ти 3-го березня, коли буде виставле

на дуже гарна комедій, котра ще в 
На половині програми говорив се- Канаді не грана, а це є “Недо-

кретар будівельного комітету. Об- Р°ст°к • 
меж утчися на такому короткому часі, 
промовець/між иншим, сказав, шо на
ші бажання будувати Український 
Робітничий Дім у Венкувер, Б. К., му
сять здійснитися ще цего року. Ми 
не сміємо вже довше тягатися по чу
жих, тісних,приміщеннях, бо це най
більше стримує розвиток нашої орга
нізації. Під час ріжних приготувань

Коли спитаєш такого несвідомого 
І робітника, що таке більшовик, то він 

Вплив на глядачів фільма мала ве- нідповідае, шо це людина, яка в бога 
лнкий, додатний, — перша часть на не BjpV€ Коли спитаєш, звідки він 
дітей і^на відростків, друга більше на ц€ГО навчився, то відповідає, що так 
старших. Його було помітно по на- Вццть їх ^пан-отець’ в церкві. 

уЧІстроях глядачів. Члени наших орга- Не дуже сумне явище, але факт. 
іґ Валентія. нілацій признавались, що фільма за- j не можна констатувати, що все му- 

ставила їх більше думати про саме сить так бут„. Всьо на’світі зміню- 
життЯї^також про роботу ТУРФДім €Ться. Люди роблять поступ. Можна 
в Канаді і життя на Рад. Україні. надіятися, що прийде черга й на Лем 

І так, коли уважати мистецтво за ків але трсба щоб хтось вз*явся „е. 
впливу для організування мас гайНО за роботу. Треба взятися за 

і масового нестрою, то додатне зна- поиіирюЬа
чіння фільми Тарас*- Шевченко в між тою відсталою масою. До цього 
цім змислі безсумнівне. Остаєтсья по- часу в нас ніхто Серіозно не брався 
бажати і старатися, щоб Подібні філь
ми загощували до нас частійше.

В нас фільма мала надзвичайний 
yçnjx. Жаль, що ne було більше мі
сця і багато тих, що приходили її по- ’ 
бачити/ мусити вертатися.

для вшанонання памяіи Тараса Шев
ченка.

Рівночасно відсвяткується і Міжна
родній день жінок робітниць. 

Програма концерту дуже багата. 
Приходіть всі і кличте своїх знайо-

собою попрацювати.

Початок в годині 3-ій по полудні.
Комітет.НЕ ВІРТЕ БЕЗГЛУЗДИМ 

ПАТРІОТАМ!
ПОШУКУЮ своїх односельчан з 

села Солотвин, голодської волості, 
ковельського уезда, Волинської ґу- - 
беркії. JІ рошу когось з моїх одно
сельчан написати до мене на адресу ; 

в David Oui,

Кожний член і членкиня, йдучи 
на збори повинні мати з собою 
членську книжочку, бо без неї не 
будуть впущені до салі 1 записані 
як присутні.

чинник
ння класової свідомости

Вест Форт Вил’ям, Онт.

Як лише рознеслася чутка про філь
ми мусимо заховуватися дуже скром- ,му -Тарас Шевченко" з Радянської 
но, а часами навіть перестати працю, україни яка буде показуватися j в 
бо Фінляндці протестують Вони нам

за цю справу. А час би вже подума- 
В. Ч. Робітників і робітниць, що ба

жають стати членами РЗ.Т-, радо 
вітаємо.

Секретар-скарбник буде прими
нати членські місячні вкладки від 
год. 1-ої по полудим.

ги над цим. Box 193,
Walpole* Sank.Вест Форті 19. 20. -•березня, то

кажуть; Коли на горішнім поверх) -наші* па,тріоти зловившись за чуби, 
відбувакпься якісь підприємства, то почали клеветати: “Та з якої там Ра- 
ви Українці мусите свої проби поли- лянсько( українн? Та де ,ам « філь. 
шити, бо ви нам перешкаджаєте. А ко-

(26)

ПОШУКУЮ свого товариша Якова— “ 
Кницького. Маю важну для него но
вину. Хто би про него знав, або він 
сам, проціу зголоситись на адресу 

Mike A. Cherniawsky,
Р. О. V7egrc‘ville, Alta.

ФАРМА НА ПРОДАЖ в 160 акр^а,
50 акрів вироблено, а 20 акрів можна 
легко виробити, 20 акрів сіма, а решта 
дрібний ліс. Земля добра, чорна і ду
же врожайна. КамТмня нема, фенц 
по два дроти наоколо фарми, хата 
мала на дві кімнаті, шпіхлІри, СТайия 
на худобу, курник на кури, керниця 
на подвірю, до місточка 4 милі, до 
школи 3 милі, до Укр. Дому пів милі. 
Спродам по 13 Доларів за акер; треба 
половину готівки, а решта на легкі 
сплати. По блищі інформації пишіть

ла коротка панза.
Дальше під грімкі оплески висту

пає молодий скрипач, т. Гуменюк і 
грає "Романза Андалуза* (Сарасате).
Публика завертає т. Гуменюка. По 
цім' виступає їда Стокгамер й грає 
на пяні революційну пісню. Опісля 
т-ка Попович перебрана в італійське 
народне убрання співає 'О Сольо 
Міо" По цім, на домагання публики, 
т-ка Попович додає ще пару корот- єною дому мм можемо коди не будь і 
ких пісень. Тут знову т. Гуменюк з 
своїм "Ан ВИНҐС оф соиг* (Мендель- 
сон), котрого публика завертає два 
рази. На закінчення т-ка Попович 
відспівала бунтарського духа пісні: згодилися 
"Сонг оф флеймс” і "Соиг оф ді ва- 
габондс'; цю останню му сіла по-

МАСОВИЙ МІЖ МОЛОДІ 
У ВІННІПЕГУ.

Робкор
ма про Тараса Шевченка? Ми ту 
фільму вже давно могли дістати з

готовитися, то з нова дадуть нам са- р|орку за $150" _
лю тільки на короткий час. І з того

Заряд.ли нам вдасться з чим Небудь при-

В слідуючу неділю, дня 4-го 
березня ц. р., в год. 10.30 рано 
відбудеться в Укр. Робітничім 
Домі у Вінніпегу МАСОВИЙ
МІТІНҐ МОЛОДІ, на якім буде членкинь відділу Р.З.Т. в 1er Килдо- 

Цею дорогою складаю щиру \‘оіа- ІїромовЛЯТИ ТОВ. Оскар Pætf, ^ ша-в неділю. 4_ березіія_ииі,.Ш.:
будуться місячні збори. Початок збо 
рів в годині 8. вечером. Місячні 
вкладки секретар буде принимати від 
7. години вечером, щоби не пе решка-

кажуть вони. 
І то не лише те, але щоб не було, то 
місцеві неньколюбці зараз говорять,

ПОДЯКА ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ- 
► ДОВІ Р.З.Т.

(25)виходить таке: ірав що, або ні, за
плати і забирайся. ВАЖНЕ ДЛЯ ІСТ КИЛДОНАН.

що вони могли це зробити, але — не
Приступити до будови свого вла- хотіли., Цим повідомляється всіх членів і

Коністон, Оит.Тому уважаю яідпе»іди$ сказа- 
кожний контрактом згодиться буду- ти до всіх українських робітників і 
вати дім на виплат. Але не маючи робітниць: Не вірте безглуздим па
на руках відповідної суми грошей, ми тріотам 
Зробнди-б велику ПОМИЛКУг* коли-б “чесну* роботу, як то вони “щиро" 

контракторові працюють ^ля українського народу і 
восьмий процент. Щоби не дати ви- .для якого народу? 
користати себе, ми краще постарай-

риську подяку Головному Зарядові організатор Л. K. М., ЯКИЙ ЩО- 
Р.З.Т. за виплачений мені запомоги йно обїхав західню Канаду, 
в сумі $28.50, яку я отримала за час 
моєї недуги від 10. до 29. січня ц, р.

Дивіться лише на їхню

Відділи Секції Молоді в Іст 
Килдонан І ТрЗНСКОНІ просимо джати зборам Проситься всіх членів 
ВЗЯТИ ЯК найчисленнішу участь І челнкинь прибути на ці збори на

час. Нових членів радо вітаємо.
Заряд.

плаї н і й

Рівночасно складаю щиру подяку 
опікунам хорих, які мене навідували 
підчас моєї недуги, а особливо скла- в ЦІМ МІтінґу. Нових членів 
даю щиро-сердечну подяку товариш- радо ВІТЗЄМО. 
ці Юстині Велшорській, котра то від 
самого початку аж до кінця моєї, сла- 
бости мене не * опускала, як також і 
„товаришці Осадчук з Содбери, Оит., 
що не жалувала свого труду навідати 
мене з другої місцевости.

І в подяку за це, складаю через 
“Укр. Роб. Вісти" $5.00 на фонд при-

Чи є в них хоЧ" бодай на думці те, 
МОСЯ ХОЧ про ПОЛОВИНУ ТИХ ірошей, щоби помочи чим-небудь народові 
що наш дім мас коштувати.

вторети ще два рази, бо публика 
цілковито не погоджувалася на закін
чення концерту. По довготревалмх 
оплесках сцену закрито, світло засві-

тому, за котрий боровся Тарас Шев- 
На закінчення своєї промови, про- ченко через ціле своє життя? Чи є 

мовець закликав присутних складати в них“їоч крихітка щиросТи до наро-
■ -....... з - -(-■„*■—да такого, 'з якого вийшов Тарас

--------------------------------- . - ,........"її Шевченко? Вони дбають лише про
те, шоби кишені понабивати разом з 
такими, як “пан" Григоріїв і инші йо
му подібні, шо кричать 
мо Україну з більшовицького ярма!"

Зарядл
до:ОСТАННЯ НАГОДА.

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ЖІНСЕКЦІЇ У ВІННІПЕГУ.

Mike Juzowiszyn, 
Shortdale, Man.Прочитали ми в “У.Р.В.", що книж

ка т. М. Ірчана, “В Буряках" — ро- 
Повідомляємо всіх членкинь Зійшлася і на складі видавництві П 

відділу Жіночої Секції у Вінні
пегу, шо в понеділок, 5. бере-

(26)

ЖІНКИ - РОБІТНИЦІ ВІННІПЕГУ! НА ПРОДАЖ, або до вирентуван- 
ня хата під числом 539 Гартфорд 
евню, Вінніпег. Коло хати стайня на 
чотири коні і курник та два лоти зем
лі Прошу зголошуватися на адресу:

Sam Мuraehowaki,^ 
х‘ 450 Burrows Ave., 

Winnipeg. Man »

ПОШУКУЮ свого шваґра Василя 
Кінаша, з села Гребенів, по»іі Сколе, 
Галичина. Має перебувати у Вінні
пегу від останніх 4 до 5 місяців. Хто 
знає про нею, або він сам, прошу 
зголоситися на адресу.

Euheni Ilnicki,
587 Jarvis Ave., 

Winnipeg, Man.

НА ПРОДАЖ шаида на три кімиа- 
^ги під ч. 907 Aberdeen Ave. По 
ближчі інформації зголошуватися на 
т\ саму адресу.

вже немає.
Однак не всім відомо, що октерій-

“визволяЯ-
.

ський Провком ТУРФДім має ще 
ЗНЯ 1928 р. о ГОД. 8-ій вечером ограничену скількість книжкиРоблять вони це тоді, коли зовсім 

немає потреби визволяти її, бо Украї
на вільна, але вільна тііьки для укра
їнського працюючого народу. Для 
народу, з якого вийшов і за котрий 
боровся Тарас Шевченко, ч 

Дивіться й на те, як то патріотичні 
‘пани’ редактори чубляться між со
бою, а наші місцеві патріоти чухають
ся в голови, не знаючи, шо почати 
А 'пан' Врилиньский вже й сам не 
знає, де вчепитися, чи за хвіст, чи за 
роги. То з "Укр. Голосом" за пані 
брат, то з "Каиадійським Фермером”. 
А запитай шо котрого, то він тобі ка
же — “най то Шпик трафить всі орга
нізації. які й но Є". Ой ні, патріоти- 
ки! Хіба вашу одну нехай шляк тра
фить! Бо вона не приносить для нас 
робітників найменшої корнети

Инший. що лише недавно став чле
ном патріотичної організації, каже — 
"я так» пізнав правду і неправду". А 
я скажу, товариші робітники, які сто- 

I Itç в патріотичній організації, що ви 
застрвгди в неправду аж по самі вуха. 
Ви не бачите, як "кайданами міня
ються, правдою торгують*. І то свої 
таки рідні ‘пани*. Тому ше раз ска- 

*жу : Не вірте безглуздим патріотам, 
бо що лише вони говорять злого про 
робітничу організацію, то все брехня! 
А одною з цих брехонь с та. шо філь
ма "Тарас Шевченко походить з Ню 

j йоржу, а не з Радінсьхої України'.

юту для старців і хорих.
Тепер звертаюсь до всіх товаришів відбудуться МІСЯЧНІ збори.

Буде читання стінної газети
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ 

•*- відбудеться-------- “В БУРАНАХ”і товаришок, котрі ще не є членами 
гак корисної для нас організації Р.З. 
Т, шоби вступали до нього, бо ніхто та “Робітниці”. Просимо всіх продажі. Тож спішіть з зінонлси- 

членкинь прибути на ЦІ збори, нами на цю книжку таки зараз, бо 
бо Є важні справи ДО вирішем- ЯК спізнитеся, то будете жалувати.

Відділи наших організацій можуть на- 
~ бувати її у нас для кольлортажі. За- 

мовлення разом з грішми посилайте

(24)

В ЧЕТВЕР, 8. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУ не може ручити, Шо з нами може ста
тися завтра. Отже, щоб забезпечити 
себе, треба, щоб кожний з нас став НЯ.В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ Заряд.Е негайно членом Р.З.ТГ, а не відкла- 
дав на пізніше, щоб опісля не було до ЧЛЕНІВ 5. ГРУПИ К. П. К. 
за пізно.КОНЦЕРТ-СВЯТО на адресу:

Provincial Executive Committee 
ü. L -У. T. Ass'n,

300—302 Bathurst St., 
Toronto 2, Ont.

У ВІННІПЕГУ.Анастазія .Назарович.
Оцим повідомляється членів 

5. групи К. П. К. у Вінніпегу, 
шо слідуючий мітінг групи від
будеться в понеділок, 5. бере
зня ц. р., у партійнім льокалі. 
На деннім порядку е важні 
справи й кожний член обовяз-

(26)ЯК МИ ОРГАНІЗУВАЛИ ШКОЛУ.
Вест Гемидтон, Оит.з НАГОДИ ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

свого брага Юрка Томчука,. Хто 
знав би про него, або він сам, прошу 
зголоситися на слідуючу адресу.

William Tomehuk, 
Peesane. Sask.

На початку 1927 року започаткова
но в нас Робітничу Діючу Школу з >■
38 учеників.

Я хочу сказати, з якими великими КОВО має бути на МІТІНГу.
труднощами доводилось нам зустрі-

МІЖНАРОДНЬОГО ДНЯ ЖІНОК-РОБІТНИЦЬ (26)

ПРОЛАМ або заміняю пять і пів 
акра землі в місточку Вериор, Бритіш 
Коломбія Міслочко з гарному по
ложенню, де тепло і родяться овочі. 
Повітря добре для хорих і старих 
людей Акри вироблені, на акрах бу
динки. Хата з поверхом на 5 кімнат, 
в хаті вода, коло хати дерева і тра
ва. хідник. Стайня на 9 штук худо
би," столярня, через акри перепливає 
мала річка. Прошу зголошуватися 
на адресу:

Bd Вінніпегські жінки-робітниці повинні прийти 
■кнайчисяенміше на це стято, щоби відзначити свою 
класову солідарність з працюючим жіноцтвом цілого 
світа.

Заряд. (27)матись, коли ми започатковували шко
лу. Ті Труднощі були спричинені не
свідомістю самих таки родичів дітей.

Шкільний комітет проголосив £гі- 
тінг батьків, але вони на зібрання не 
зійшлися.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ІСТ КИЛДО
НАН. МАН.

НОВИНА, ВЕНКУВЕР I ОКОЛИЦЯ!

Вже одержано дуже цікаві і довго 
очівані календарі, які видало Ро- 

іаьлик кодатстовшв був,2.30 по полудні, відбудуться нісячн. 6i,HH4№«apMcpcbKC Видавниче То- 
ГОЛОСОМ вопіющого в пустині. Тоді збори відділу ТУРФДім. ^ 
довелось членам шкпьного комітету Проситься всіх членів прибути на 
іти по хатах і переконувати кожного ці збори на означений час тому, що 
батька з осібна." Розуміється, шо та- є важні справи до вирішення 
ка робота вимагала багато часу й 6у-

Окрім гарної концертом! програми, виступлять теж 
бесідниці І промовлятиме т. М. ГПАТКЖ з Тіммінс, Оит.

ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 830 ВЕЧЕРОМ.

В неділю, 4. березня it р., в годині

! вариство у Вінніпегу
Зголошуйтеся на адресу:

A. Wilgoeh,
1156 Pender Sf.. East, 

Vancouver. В. C.
ВСТУП НА КОНЦЕРТ-СВЯТО ВІЛЬНИЙ. 906 Manitoba Avp., 

Winnipeg. Man.
Нових членів радо витаємо.

(26)(24)то немало неприємностей, бо родичі Заряд.
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